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 خلخال.

 سازمان ملل متحد در مبحث توسعه پایدار به ابعاد مختلفی چون فقر، نابرابری جنسیتی، تغییرات

پردازد. سازمان ملل متحد برای تحقق ، صلح و عدالت میستیزطیمحآب و هوایی، تخریب 

تعیین کرده  یترکوچکهای خود در زمینه توانمندسازی زنان، یک سری اهداف گذاریهدف

های سیاسی، گیریدر تصمیم هاآنزنان در جامعه و حضور  مؤثرمشارکت  هاآناست که یکی از 

اقتصادی و عمومی است. لذا توانمندسازی زنان یکی از ابعاد مهم توسعه پایدار گردشگری است. 

کمی است. جهت تحلیل  صورتبهقیقات کاربردی بوده و روش انجام آن این پژوهش از نوع تح

دهد که ابعاد مختلف است. نتایج این پژوهش نشان می شدهاستفاده PLSافزار ها از نرمداده

مشخص  طوربهمهمی بر روی توسعه گردشگری مناطق پیراشهری خلخال دارد.  ریتأثتوانمندسازی 

از کار زنان در گردشگری بسیار نسبت به گذشته متفاوت  ادراکدر این دو روستای پیراشهری، 

آن  تبعبهو  یالمللنیبهای شده است. یکی از دلایل آن این است که پس شدت گرفتن تحریم

های فرهنگی برای کار زنان کمتر شده بروز برخی از مشکلات اقتصادی برای خانوارها، حساسیت

دهد که توانمندسازی اقتصادی، حس غرور نسبت به میچنین نتایج این پژوهش نشان است. هم

 ها و فرهنگ محلی را ایجاد کرده است. سنت

                                                           
1. E- Mail: nemati_v@yahoo.com 
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 (نعمتی و علیزاده ) ...یزنان و توسعه گردشگر یتوانمندساز

 

 مقدمه
افزایش  نهیدرزمابزار توسعه برای بسیاری از کشورها مطرح است. گردشگری  عنوانبهفزاینده  طوربهگردشگری 

(. 112: 2023، 1دارد )گینانجار و رانینگساویتریدرآمد، اشتغال، تنوع اقتصادی و توانمندسازی افراد و جوامع کارکرد 

شود که وضعیت اجتماعی، فرهنگی و از طرفی، گردشگری در کنار اثرات و پیامدهای اقتصادی، باعث می

(. اگر توانمندسازی 152: 1398پناه، ای گردد )شکوهی و یزدانمحیطی جوامع محلی دستخوش تغییرات عمدهزیست

ها قدرت انجام کار در سطوح فردی و جمعی توصیف کنیم و آن را ابزار مفیدی بدانیم که جهت بهبود ظرفیت مثابهبهرا 

( پس لازم است که قابلیت فردی و 3: 2019و همکاران،  2گیرد )خالدقرار می مورداستفادههای جوامع محلی و دارایی

 د توسعه پایدار گردشگری استفاده نمود.بر فراین ریتأثها برای نفعان شناسایی و از آناجتماعی ذی

است. اول اینکه این مفهوم  گرفتهشکلدو دلیل  واسطهبهاست و این تنوع  شدهارائهتعاریف متعددی از توانمندسازی  

 هرکدامرود و در بستر های مختلفی چون جغرافیا، مدیریت، کشاورزی به کار میاست و دوم اینکه در حوزه یچندبعد

(. البته بانک جهانی 105: 1395گیرد )اصغری لفمجانی و همکاران معنا و مفهوم جدیدی به خود می هاآناز 

داند )حاجیان، های مختلفی مانند مشارکت، مذاکره میتوانمندسازی را فعال نمودن قابلیت مردم فقیر در زمینه

سازی پرداخته است. اهداف توسعه پایدار توانمند مسئله(. در کنار بانک جهانی، سازمان ملل متحد نیز به 15:1392

، صلح و ستیزطیمحبه ابعاد مختلفی چون فقر، نابرابری جنسیتی، تغییرات آب و هوایی، تخریب  3سازمان ملل متحد

های اجلاس پنجم است. این گذاریپردازد. دستیابی به برابری جنسیتی و توانمندسازی زنان یکی از هدفعدالت می

ها است بلکه بستری برای برقراری صلح، رفاه و پایداری است )سازمان ملل یک حق اساسی انسان هاتننهگذاری هدف

(. در جهان کنونی، تحقق اهداف مهمی چون توسعه بدون استفاده از گروه اعظمی از جامعه که زنان 2020متحد، 

د جوامع، مشارکت زنان و نحوه حضور هایی نوسازی اقتصاهستند، امری محال خواهد بود به زبان دیگر، یکی از شاخص

 (. 5: 1393های اقتصادی است )صفوی و همکاران، در چارچوب هاآن

نظریه  درواقعاست.  5( و لذا مفهومی چندبعدی3: 2003، 4است )آدمز نیآفرتحولدر اصل توانمندسازی یک فعالیت 

(. در همین 18: 2023، 6کند )فیترمنتوانمندسازی به دست آوردن کنترل، منابع و درک محیط اجتماعی فرد را تبیین می

توانمندسازی بر نگرش ساکنان در زمینه  ریتأثبرای بررسی  8( از نظریه تبادل اجتماعی2014) 7راستا بویلی و مکگهی

( یک مقیاس برای سنجش توانمندی ساکنان 2015) 9ی، مارویاما و وسنامتوسعه گردشگری استفاده کردند و سپس بویل

شناختی، اقتصادی، اجتماعی در مقصدهای گردشگری توسعه دادند. در این پژوهش چهار بعد مهم توانمندسازی روان

شناختی روان( معتقدند که توانمندسازی 2019) 10و سیاسی موردنظر محققان بود. آریو، باربیری، سوتومایور و کنلبرگ

 فردمنحصربههای نفس جامعه محلی اشاره دارد و به این مفهوم است که جامعه نسبت به جاذبهبه احساس غرور و عزت

کند و مشارکت های مختلف، احساس غرور دارد. توانمندسازی اجتماعی نیز ارتباط بین مردم را تقویت میمانند میراث

                                                           
1. Ginanjar and Runingsawitri 

2. Khalid 
3. United Nations sustainable development goals (UN-SDGs) 

4. Adams 

5. Multi-dimensional 
6. Fetterman 

7. Boley and McGehee 

8. Social exchange theory 

9. Boley, Maruyama, and Woosnam 
1 0. Arroyo, Barbieri, Sotomayor, and Knollenberg 

https://link.springer.com/book/10.1007/978-1-349-14033-6#author-0-0
https://www.guilford.com/author/David-M-Fetterman
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شود که اعضای جامعه محلی بخشد و توانمندسازی سیاسی زمانی محقق میع میهای گوناگون را تسریدر فعالیت هاآن

 کنند گیری توسعه گردشگری نقش ایفا میدر فرایند تصمیم

هم آن را  مسئلهن یسازد همفراهم می وزنانگردشگری یکی از صنایعی است که هم فرصت اشتغال برای مردان 

(. بر اساس گزارشی که توسط سازمان جهانی 1993ترین صنعت جهان کرده است )کوپر و همکاران، بزرگ

و  مؤثراست، بهبود ابعاد توانمندسازی منجر به تعالی مردم محلی شده و انسان منفعل را به انسان  منتشرشدهگردشگری 

(. نقش زنان در تغییرات 73: 1398فرد، راتیثابت و هعییشود )شفخلاق مبدل ساخته و رونق اقتصاد محلی را باعث می

کافی و به رسمیت شناخته نشدن  نفساعتمادبههای آموزشی برابر، فقدان محیطی و اقتصادی به دلایلی مانند عدم فرصت

 1(. دوفی، کلاین، موات و چنسلر108: 1402ثابت و اکرمی، های اقتصادی کمرنگ است )شفیعیدر فعالیت هاآن

استقلال  خصوصبهشود که توانمندی زنان ین نتیجه رسیدند که فعالیت در حوزه گردشگری باعث می( به ا2015)

دهند که نصف شاغلان حوزه گردشگری را زنان شکل اقتصادی و اجتماعی افزایش یابد. آمارهای جهانی نشان می

چنین آقازمانی، (. هم2019ای گردشگری زنان هستند )سازمان جهانی گردشگری، ردرصد وز 23دهند و حدود می

دارند. باتاچاریا و  ریتأثهای فرهنگی بر ادراک زنان از توانمندسازی ( معتقدند که جنبه2020)  2کرستتر و آلیسون

( نیز بر این عقیده هستند که توانمندسازی زنان راهبرد اصلی توسعه است که به افزایش سلامتی، دانش 2012) 3بانرجی

های خود در زمینه توانمندسازی زنان، گذاریکند.  لذا سازمان ملل متحد برای تحقق هدفیو استقلال زنان کمک م

در  هاآنزنان در جامعه و حضور  مؤثرمشارکت  هاآنتعیین کرده است که یکی از  یترکوچکیک سری اهداف 

دسترسی عادلانه داشته و دارای چنین زنان باید به منابع اقتصادی های سیاسی، اقتصادی و عمومی است. همگیریتصمیم

های بشری گاه اصلی آن رشد و ایجاد توانمندیرویکرد توانمندسازی انسانی که تکیه درواقعحق مالکیت نیز باشند. 

همراه است تا اهداف مختلف توسعه مانند زندگی دلخواهانه تحقق یابد  عیباز توزاست معتقد است که باید رشد را با 

 (.89: 1400)حسینی و اصغری لفمجانی، 

اندازهای های بالای محیطی و اقلیمی و چشمبا ظرفیت پرجاذبهای شهرستان خلخال واقع در جنوب استان اردبیل منطقه

های متنوع روستایی، چنین این شهرستان جاذبه( هم41: 1396زیبای طبیعی، تاریخی و فرهنگی است )علیزاده و رحیمی، 

 روروبهو با رشد ورود گردشگران  90(. این شهر از ابتدای دهه 70: 1400باشد )قادری و همکاران، گردی را دارا میبوم

ران گردشگ موردتوجه خاصشانشده و برخی از روستاهای آن مانند کزج، خمس، اندبیل، خوجین به دلیل وضعیت 

(. روستای خوجین که به دلیل قرارگیری در مسیر شمال کشور و دارا بودن باغات فراوان 6: 1400)علیزاده،  اندقرارگرفته

گردشگران است. روستای اندبیل هم که طبیعت بکری مانند منطقه میرعادل دارد و سالانه گردشگران  موردتوجه

( جنسیت یکی از 2004) 4کنند. طبق گفته شاو و ویلیامزه اسالم سفر میروی ناو بشماری از این منطقه به مسیر پیادهبی

ساخته است. در همین  متأثربندی نیروی کار گردشگری را های اجتماعی است و شدیداً بخشبندیترین تقسیممهم

گردشگری در توسعه مقصدهای  متأسفانهدهند و راستا بخش اعظمی از جامعه و سیستم گردشگری را زنان تشکیل می

شود های گردشگری در مراکز اقامتی توسط زنان انجام میتوجهی به نقش آنان نشده است. در کل بسیاری از فعالیت

                                                           
1. Duffy, Kline, Mowatt, and Chancellor 
2. Aghazamani, Kerstetter, and Allison 

3. Bhattacharya and Banerjee 

4. Shaw and williams 
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ای است های حاشیهدهد صرفاً نقش آنان در نقشگونه که مطالعات مختلف نشان می( اما همان1998، 1)مایلن و پولمن

( به گفته آنتی گیدنز کار زنان در امور مختلف منزل و درآمدزایی خانواده تا حدود زیادی 2002و همکاران،  2)برد

(  و آنان نقش راهبردی در توسعه مقصدهای گردشگری ندارند. مطالعات 90: 1388شود )آذربایجانی، نادیده گرفته می

ژوهش این است که کارآفرینی زنان و ادراک از کار زنان اصلی پ سؤالاین مطلب است. در این راستا  دیمؤمیدانی هم 

 بر توسعه گردشگری در منطقه پیراشهر خلخال دارد.   یریتأثدر گردشگری چه 

؛ 2019است )یعنی آریو و همکاران،  شدهانجامهایی که در زمینه مطالعات توانمندسازی بر اساس پیشینه پژوهش

 قرارگرفته مورداستفاده( چهار بُعد برای سنجش توانمندسازی زنان 2014، ؛ بویلی و مکگهی2014بویلی و همکاران، 

زنان از  ادراکاگر  حالنیباااست.  3منطقی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی -شناختیاست که شامل توانمندسازی روان

تبیین بهتری از این بینی و قرار گیرد پیش یموردبررسهای کارآفرینانه زنان فعالیت در حوزه گردشگری و فعالیت

( توانمندسازی ساکنان راهی برای 2014موضوع به دست خواهیم آورد. از طرفی با توجه به نظرات بویلی و مکگهی )

شود که کند و باعث میها کمک میگیریدستیابی به اهداف توسعه گردشگری است. مشارکت ساکنان به تصمیم

های کارآفرینانه اتفاق ه توانمندسازی زنان که از طریق فعالیتچنین باید گفت کمشکلات اجتماعی حل شود. هم

فرهنگی( دستی و میراثهای صنایعمثال شرکت طوربههای گردشگری کوچک )منجر به احداث شرکت افتدیم

( در پژوهش خودشان نشان 2015باعث پویایی اقتصاد محلی خواهد شد. بویلی و همکاران ) تیدرنهاگردد که می

نفعان در فرایند توسعه پایدار است. بویلی و ه توانمندسازی بهترین نمونه مشارکت جامعه در کنار مشارکت ذیدادند ک

گذارد می ریتأث( به این نتیجه رسیدند که بعد روانی توانمندسازی زنان بر حمایت ساکنان از گردشگری 2014همکاران )

 ود، احساس غرور کنند.شود که جامعه محلی به فرهنگ و میراث خزیرا باعث می

 

 
 مدل مفهومی پژوهش .1شکل 
 (2021)ابو شوک و همکاران، منبع:

                                                           
1. Milne and Pohlmann 

2. Bird 
3. Psycho-logical, social, political, and economic 
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 شناسی روش
فلسفه  ازنظرشود. این پژوهش تحلیلی است و جزو تحقیقات کاربردی محسوب می -توصیفیاین مقاله از نوع 

 صورتبهگرایانه است. استراتژی پژوهش جزو تحقیقات پیمایشی است. روش پژوهش پژوهش جزو تحقیقات اثبات

. با استفاده از کمی است. جامعه آماری پژوهش فعالان زن در حوزه گردشگری در دو روستای خوجین و اندبیل است

در حوزه گردشگری در این دو روستا فعال بودند که از آن میان  وکارکسب 50پیمایش میدانی مشخص شد که حدود 

نمونه از روستای اندبیل شد. برای  20نمونه از روستای خوجین و  20نامه انتخاب شدند. نفر برای تکمیل پرسش  40

نامه است. پرسشنامه های این پژوهش، پرسشاستفاده شد. ابزار گردآوری دادهگیری هدفمند گیری از روش نمونهنمونه

(، توانمندسازی سؤال 3(، کارآفرینی زنان )سؤال 6مربوط به ادراک از کار زنان در گردشگری ) یسؤالاتپژوهش شامل 

 یادرجهپنجیف ط سؤالاتجهت سنجش  مورداستفاده( و مقیاس سؤال 3(، توانمندسازی اجتماعی )سؤال 4روانی )

از پرسشنامه و آزمون  شدهیآورجمعهای داده لیوتحلهیتجزکاملاً موافقم(. جهت  5 -کاملاً مخالفم  1باشد )لیکرت می

است. برای آزمون مدل در  شدهاستفاده  1یدییتأو روش تحلیل عاملی  PLS-Smartافزار مدل ساختاری، از نرم

شوند و در گام دوم، مدل گیری سنجیده میهای اندازهمعادلات ساختاری، دو گام اصلی نیاز است. در گام اول مدل

گیرد. به عبارتی، برای آزمون مدل، هر یک از بارهای عاملی، معناداری بارهای عاملی، ساختاری مورد آزمون قرار می

ری )رابطه میان متغیرهای پنهان با متغیرهای آشکار(، آزمون مدل ساختاری )رابطه میان گیهای اندازهآزمون مدل

قرار  یریگمورداندازهگیری )بیرونی( و مدل ساختاری )درونی( های اندازهمتغیرهای پنهان( و بررسی کیفیت مدل

 گیرند. می

ل هستند. هم گردشگری شهرستان خلخادو منطقه پیراشهری خلخال یعنی روستای خوجین و اندبیل از مقصدهای م

ست و دارای اهای اسالم به خلخال، پونل به خلخال( ورود گردشگران از شمال کشور )از جاده مبدأروستای خوجین 

 شدهواقعای نطقهمهای مهمی چون کوه ازناو، چشمه کمرخونی و باغات بسیاری زیبا است. اما روستای اندبیل در جاذبه

 های بلوط و سایر درختان( در آن قرار دارد. ذابی )جنگلاست که تفرجگاه ج

 

 های پژوهشیافته
 های توصیفییافته

های مختلفی انجام ین کار گاماشدند تا مورد تحلیل قرار گیرند. برای  افزارنرموارد  هاآنها، آوری دادهپس از جمع

 است.  شدهارائهپاسخگویان  یشناخت تیجمعهای گردد. نخست ویژگیشد که ذیلاً ارائه می

 
 
 
 
 
 

 

                                                           
1. Confirmatory Factor Analysis 
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 های پاسخگویانویژگی. 1جدول 

 درصد فراوانی شناسیویژگی جمعیت

  جنسیت
 100 40 مرد

 0 0 زن

  سن

18-29 5 5/12 

30-39 15 5/37 

40-49 10 25 

50-59 7 5/17 

 5/7 3 سال 60بالای 

  میزان تحصیلات

 5/82 33 راهنمایی و دبیرستان

 5/17 7 لیسانس

 - - لیسانسفوق

 - - دکتری

  تأهلوضعیت 

 5/62 25 مجرد

 5/37 15 متأهل

  درآمد ماهانه

 5/12 5 میلیون 5تا  3

 25 10 میلیون 7تا  5

 30 12 میلیون 9تا  7

 5/32 13 میلیون به بالا 9

 (1402منبع: )نویسندگان، 

 استنباطی-های تحلیلییافته
گیری ها و ابزارهای پژوهش است. برای آزمون مدل اندازهگیری شامل بررسی پایایی و روایی سازهآزمون مدل اندازه

گیری )که شامل آلفای کرونباخ و پایایی سه مرحله باید در نظر گرفته شود: مرحله اول، آزمون پایایی مدل اندازه

گیری )که شامل روایی همگرا و روایی واگرا است( و مرحله سوم ترکیبی است(، مرحله دوم، آزمون روایی مدل اندازه

ترین شاخص در بحث تحلیل باشد. قبل از بررسی میزان پایایی و روایی مدل، مهمگیری میآزمون کیفیت مدل اندازه

عاملی  داری بارهایهای یک سازه با آن سازه( و معنیمقدار همبستگی شاخص 1سنجش میزان بار عاملی یدییتأعاملی 

آن بیشتر از  دئالیاباشد و مقادیر  4/0( هر یک از متغیرهای آشکار است. میزان بارهای عاملی باید بالاتر از t)مقادیر 

 است.  7/0

 
 

 

                                                           
1. Loading Factor   
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 هاداری آنبررسی بارهای عاملی و معنی. 2جدول 

 سؤالات اصلی یهامؤلفه
حروف 

 اختصاری

بارهای 

 عاملی

 داریمعنی

 (T)مقدار 

 

 

از کار زنان در ادراک 

 گردشگری

 

بودن کار زنان در گردشگری  قبولقابلنظر شما در مورد 

 تان چیست؟محل زندگی

PW1  69/32 

های فرهنگی کار زنان در گردشگری با هنجارها و سنت

 جامعه شما در تناقض و تضاد نیست؟

PW2 932/0 621/68 

آیا کار زنان در بخش دولتی گردشگری بیش از کار در بخش 

 است؟ شدهرفتهیپذخصوصی گردشگری 

PW3 789/0 364/42 

آیا در جامعه شما این باور وجود دارد که اشتغال زنان در 

 گذارد؟ ها میمنفی برای خانواده ریتأثبخش گردشگری 

PW4 695/0 698/19 

این است که برخی از مشاغل آیا در جامعه شما، باور عمومی 

 تر از مردان است؟گردشگری برای زنان مناسب

PW5 942/0 698/75 

آیا در جامعه شما با زنانی که در بخش گردشگری کار 

 گیرد؟کنند مخالفت صورت میمی

PW6 621/0 365/19 

 

 

 کارآفرینی زنان

آیا جامعه شما کارآفرینی زنان در بخش گردشگری را تشویق 

 کند؟می

WE1 904/0 347/69 

آیا جامعه شما از زنان کارآفرین و توانمندسازی زنان در 

 کند؟بخش گردشگری حمایت و پشتیبانی می

WE2 932/0 646/41 

آیا جامعه به زنان کارآفرین فرصت دسترسی به بازار 

گردشگری و بازاریابی محصولات/ خدمات محلی را 

 دهد؟می

WE3 892/0 597/39 

 

 

 

 توانمندسازی روانی

 PsE1 812/0 264/30 کنید؟آیا شما به سکونت در  منطقه خودتان افتخار می

های منطقه از اینکه افراد از سایر نقاط دنیا برای بازدید از جاذبه

 کنید؟. کنند احساس غرور میشما به اینجا مسافرت می

PsE2 959/0 156/63 

دارد احساس  یفردمنحصربهاز اینکه منطقه شما فرهنگ 

خاصی دارید؟ آیا این فرهنگ خاص را با گردشگران به 

 گذارید؟اشتراک می

PsE3 872/0 245/40 

 نفسعزتآیا گردشگری در منطقه شما باعث شده که زنان 

 داشته و مستقل باشند؟

PsE4 922/0 

 

856/23 

 

 

 توانمندسازی اجتماعی

است که با جامعه ارتباط آیا فعالیت در گردشگری باعث شده 

 بیشتری برقرار کنید؟

SE1 965/0 944/21 

آیا فعالیت در گردشگری به شما این امکان را داده که درگیر 

های جامعه خود شده و مشارکت بیشتری در امور فعالیت

 جامعه داشته باشید؟ 

SE2 895/0 391/52 

آیا مشارکت زنان در گردشگری منافع زیادی را برای منطقه 

 اجتماعی توانمند کرده است؟  ازنظررا  وزنانشما همراه داشته 

SE3 932/0 846/46 
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 توانمندسازی سیاسی

شود و بر آیا صدای زنان در گردشگری منطقه شما شنیده می

 است؟ مؤثرتصمیمات گردشگری 

PE1 824/0 231/38 

ر دمسیرهایی وجود دارد که شما بتوانید علایق خود را آیا 

 خصوص توسعه گردشگری منطقه خودتان ابراز کنید؟

PE2 685/0 689/13 

است که زنان برای کار در  دهیشیاندآیا دولت تمهیداتی 

ال چنین افکار منفی نسبت به اشتغگردشگری توانمند شوند هم

 زنان در گردشگری را تغییر دهد؟ 

PE3 760/0 243/28 

 ینوازمهمانهای گردشگری/ آیا زنان در منطقه شما در بخش

 در جایگاه مدیریتی و رهبری قرار دارند؟

PE4 725/0 364/33 

 

 توانمندسازی اقتصادی

های شغلی برای زنان منطقه شما فراهم آیا گردشگری فرصت

 کرده است

EE1 978/0 365/75 

ین آیا گردشگری درآمد معقولی را برای زنان منطقه شما تضم

 کرده است؟. 

EE2 965/0 956/63 

ر به گردشگری منج لهیوسبهآیا توانمندسازی اقتصادی زنان 

 شود؟ استقلال زنان می

EE3 978/0 723/58 

 

 

 توسعه گردشگری

 

 های گردشگری مشغولآیا توانمندسازی زنانی که در فعالیت

شما کمک  به توسعه بخش گردشگری در منطقههستند 

 کند؟می

TD1 914/0 580/64 

آیا یک ضرورت مهم در منطقه شما وجود دارد و آن 

بخشی مشارکت زنان در بخش گردشگری است و این امر اثر

 سازد؟توسعه گردشگری را فراهم می

TD2 896/0 640/49 

توسعه های گردشگری برای آیا مشارکت زنان در فعالیت

 گردشگری ضروری است؟

TD3 954/0 

 

569/65 

 

 (1402منبع: )نویسندگان، 

است. بر اساس بارهای عاملی، شاخصی که  قبولقابلو  4/0تمامی بارهای عاملی بالای  1با توجه به جدول شماره 

تری گیری متغیر مربوطه سهم بیشتری دارد و شاخصی که ضرایب کوچکبیشترین بار عاملی را داشته باشد، در اندازه

که نتایج معناداری بارهای  1داشته باشد، سهم کمتری را در تبیین متغیر پنهان دارد. همچنین، بر اساس جدول شماره 

در نظر گرفته  نانیمورداطمبالای حداقل آماره در سطح  آمدهدستبه tاست، چنانچه مقدار  شدهدادهنشان عاملی نیز 

که نتایج  طورهمانباشد. می 96/1درصد این مقدار  95شود. در سطح معناداری می دیتائشود، معناداری آن بار عاملی 

توان نتیجه گرفت که بارهای درصد اطمینان می 95باشد و با می 96/1بیشتر از  آمدهدستبهدهد تمام مقادیر نشان می

 عاملی معنادار هستند.

گیری باید مدنظر قرار بگیرد: آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی. دو شاخص یا معیار برای بررسی پایایی یک مدل اندازه

بین متغیرهای آشکار  1همسانی درونی شود. برای بررسی پایایی یادر ادامه به بررسی هر یک از این شاخص پرداخته می

ضریب پایایی نشانگر آن است  درواقعشود. استفاده می 2گیری از آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبیدر یک مدل اندازه

                                                           
1. Internal consistency 

2. Composite Reliability  
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سنجد. پایداری یا همسانی درونی نشانگر میزان آزمودنی را می باثباتهای گیری ویژگیکه تا چه اندازه ابزار اندازه

 های مربوط به آن است.همبستگی بین یک سازه و شاخص

 . بررسی پایایی متغیرهای پنهان پژوهش3جدول 

 پایایی ترکیبی آلفای کرونباخ اصلی یهامؤلفه

 863/0 967/0 ادراک از کار زنان در گردشگری

 945/0 869/0 کارآفرینی زنان

 885/0 852/0 توانمندسازی روانی

 874/0 763/0 توانمندسازی اجتماعی

 921/0 895/0 توانمندسازی سیاسی

 769/0 795/0 توانمندسازی اقتصادی

 952/0 932/0 توسعه گردشگری

 

دهد. نشان میدل را جدول فوق نتایج مربوط به مقادیر آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی برای بررسی همسانی درونی م

است.  قبولقابلیی است که نشانگر پایا 7/0معیار این شاخص برای آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی مقدار بالاتر از 

توان نتیجه گرفت که مدل و می هست 7/0دو شاخص بالاتر از  شود مقادیر مربوط به هرکه مشاهده می طورهمان

گیری دو روش مهم وجود دارد: ررسی روایی مدل اندازهبرخوردارند. برای ب گیری از همسانی درونی قابل قبولیاندازه

 است. شدهپرداختهروایی همگرا و روایی واگرا. در ادامه به بررسی هر یک از این دو برای بررسی روایی مدل 

سنجش میزان تبیین متغیر پنهان توسط متغیرهای آشکار آن است. در این راستا، معیار  1منظور از شاخص روایی همگرا

 شنهادشدهیپگیری شاخصی برای سنجش اعتبار درونی مدل اندازه عنوانبه (AVE) شدهاستخراجمیانگین واریانس 

ا به عبارتی میانگین دهد یدهنده خود را نشان میهای نشاناست. این شاخص میزان همبستگی یک سازه با شاخص

 های خود.واریانس مشترک بین هر سازه با شاخص

 . بررسی روایی همگرا متغیرهای پنهان پژوهش4جدول 

 AVE (Average Variance Extracted) اصلی یهامؤلفه

 869/0 ادراک از کار زنان در گردشگری

 759/0 کارآفرینی زنان

 638/0 توانمندسازی روانی

 525/0 اجتماعیتوانمندسازی 

 687/0 توانمندسازی سیاسی

 769/0 توانمندسازی اقتصادی

 831/0 توسعه گردشگری

 

دهد. برای هر یک از متغیرهای مکنون را نشان می (AVE) شدهاستخراجمقادیر متوسط واریانس  3جدول شماره 

 50حداقل  موردنظراست و این بدین معناست که متغیر پنهان  شدهگرفتهدر نظر  5/0برای این شاخص حداقل مقدار 

                                                           
1. Convergent Validity 
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کند که بر اساس نتایج، تمامی متغیرهای پنهان از روایی همگرایی درصد واریانس متغیرهای آشکار خود را تبیین می

شکار خود واریانس متغیرهای آ 869/0قابل قبولی برخوردار هستند. برای مثال، متغیر ادراک از کار زنان در گردشگری 

 کند. را تبیین می

دهد، از با آن را نشان می مرتبط ریغکه همبستگی یک متغیر با یک متغیر  1برای بررسی روایی واگرا یا تشخیصی

رود. طبق معیار فورنل است. این آزمون برای بررسی اعتبار هر متغیر پنهان به کار می شدهاستفادهآزمون فورنل و لارکر 

پذیرهای و لارکر همبستگی یک متغیر پنهان در مقایسه با سایر متغیرهای پنهان باید پراکندگی بیشتری را در بین مشاهده

ی دارد. برای آزمون این نوع روایی باید خودش داشته باشد، تا بتوان گفت متغیر پنهان مدنظر روایی تشخیصی بالای

گیرد. در گام دوم، از جدول میانگین قرار می یریگمورداندازهطی شود. در گام اول، همبستگی متغیرهای پنهان  گامسه

در قطر اصلی  آمدهدستبهشود و در گام سوم، مقادیر متغیرهای پنهان جذر گرفته می AVE، از شدهاستخراجواریانس 

( برای هر متغیر پنهان از همبستگی آن متغیر با AVEشود. چنانچه مقادیر اصلی )جذر همبستگی قرار داده میجدول 

 شود.می دیتائسایر متغیرهای پنهان موجود در مدل بیشتر باشد، روایی تشخیصی مدل 

 

 . بررسی روایی واگرای متغیرهای پنهان پژوهش5جدول 

 (1402منبع: )نویسندگان، 

باشند. به عبارتی، مقادیر متغیر پنهان دارای روایی واگرا می 5متغیر پنهان در مدل  6دهد از که نتایج نشان می طورهمان

با سایر متغیرهای پنهان  هاآنتوانمندسازی سیاسی از همبستگی  جزبه( برای متغیرهای پنهان AVEقطر اصلی )جذر 

وایی واگرا هستند و مقادیر قطری این متغیر از همبستگی آن با سایر موجود در مدل بیشتر است، لذا این متغیرها دارای ر

 از روایی واگرا برخوردار نیست. جهیدرنتمتغیرهای پنهان کمتر است و 

توانایی مدل  درواقعشود. این شاخص محاسبه می 2گیری توسط شاخص اشتراک یا روایی متقاطعکیفیت مدل اندازه

سنجد. چنانچه این شاخص عدد مثبت را بینی متغیرهای آشکار از طریق مقادیر پنهان متناظرشان میمسیر را در پیش

                                                           
1. Discriminant Validity 
2. Communality 
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       932/0 ادراک از کار زنان در گردشگری

      871/0 869/0 کارآفرینی زنان

     798/0 759/0 759/0 توانمندسازی روانی

    724/0 698/0 697/0 694/0 توانمندسازی اجتماعی

   828/0 654/0 968/0 796/0 856/0 توانمندسازی سیاسی

  876/0 762/0 732/0 692/0 759/0 726/0 توانمندسازی اقتصادی

 911/0 628/0 696/0 674/0 609/0 826/0 637/0 توسعه گردشگری
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گیری، میانگین این شاخص گیری از کیفیت لازم برخوردار است. برای بررسی کل مدل اندازهنشان دهد، مدل اندازه

 گیری از کیفیت مناسبی برخوردار است.دازهرا گرفته و چنانچه مثبت باشد، کل مدل ان

  

 گیری. بررسی کیفیت مدل اندازه6جدول 

 𝑸𝟐(1- SSE/SSO) متغیرها

 896/0 ادراک از کار زنان در گردشگری

 635/0 کارآفرینی زنان

 442/0 توانمندسازی روانی

 489/0 توانمندسازی اجتماعی

 596/0 توانمندسازی سیاسی

 635/0 اقتصادیتوانمندسازی 

 869/0 توسعه گردشگری

 651/0 میانگین کل

 (1402منبع: )نویسندگان، 

که نتایج  طورهمانباشد. گیری با توجه به شاخص اشتراکی مینتایج مربوط به کیفیت مدل اندازه 5جدول شماره 

باشد. همچنین میانگین کل این شاخص نیز مثبت است. دهد، شاخص اشتراکی مربوط به تمام متغیرها مثبت مینشان می

 باشد.گیری از کیفیت مناسبی برخوردار میها و همچنین کل مدل اندازهتوان نتیجه گرفت هر یک از متغیربنابراین می

شود که به نیکویی برازش بخش ساختاری آزمون مدل ساختاری استفاده میجهت برازش متغیرهای پنهان در مدل از 

. 2(، 𝑅2. شاخص ضریب تعیین )1های ساختاری وجود دارد: پردازند. سه معیار اصلی برای آزمون مدلمدل می

ها از این شاخص در ادامه به بررسی هر یک .𝑄2))بین. شاخص افزونگی یا ارتباط پیش3معناداری ضرایب مسیر )بتا( و 

 است. شدهپرداخته

دهد چند باشد. این شاخص نشان میزای مدل مسیر، ضریب تعیین میمعیار اساسی ارزیابی متغیرهای مکنون درون

 67/0و  33/0، 19/0پذیرد. مقادیر زا( صورت میزا( توسط متغیر مستقل )بروندرصد از تغییرات متغیر وابسته )درون

است. هرچه  شدهفیتوصبرای متغیرهای وابسته در مدل مسیر ساختاری )درونی( به ترتیب ضعیف، متوسط و قوی 

بیشتری بر متغیر وابسته  ریتأثبینی بیشتری دارد و دهد متغیر مستقل توان پیشمقدار این شاخص بیشتر باشد، نشان می

 گذارد. می

 پنهانمیزان شاخص ضریب تعیین متغیرهای .  7جدول 

 𝑹𝟐 متغیرهای وابسته

 750/0 توانمندسازی روانی
 658/0 توانمندسازی اجتماعی
 458/0 توانمندسازی سیاسی

 552/0 توانمندسازی اقتصادی
 717/0 توسعه گردشگری

 (1402منبع: )نویسندگان، 
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هستند. به عبارتی مقادیر این  67/0تمامی متغیرها دارای مقادیر بالاتر از    𝑅2دهد که نتایج نشان می طورهمان

های درصد تغییرات متغیر 90توان نتیجه گرفت بیش از باشند و میمی توجهقابلمتغیرهای مکنون در مدل مسیر ساختاری 

 گیرد. صورت می زابرونزا توسط متغیرهای درون

انایی مدل ساختاری شود و هدف این شاخص بررسی تومحاسبه می 1کیفیت مدل ساختاری توسط شاخص افزونگی

دهد که متغیرهای مستقل در تبیین متغیرهای وابسته نشان می درواقعاست.  2پوشیبینی کردن به روش چشمدر پیش

 –)استون   𝑄2گیری این توانایی، شاخصترین معیار اندازهمقدار است. معروف آنچهاند یا خیر و میزان موفق بوده

بینی کند. لازم به ذکر است زا را پیشگایسلر( است که براساس آن، مدل باید نشانگرهای متغیرهای مکنون درون

 فقط مربوط به متغیرهای وابسته و میانجی هستند.  𝑄2و    𝑅2های برازششاخص

 . بررسی کیفیت مدل ساختاری با استفاده از شاخص افزونگی8جدول 

 𝑸𝟐(1- SSE/SSO)/ CV Red متغیرهای وابسته

 598/0 توانمندسازی روانی

 426/0 توانمندسازی اجتماعی
 221/0 توانمندسازی سیاسی

 364/0 توانمندسازی اقتصادی
 (1402منبع: )نویسندگان، 

 

و مدل  اندشدهیبازسازخوب  شدهمشاهدهدهند که مقادیر بالای صفر نشان می 𝑄2مقادیر 7بر اساس جدول شماره 

 15/0، 02/0زا، سه مقدار بینی مدل در مورد متغیرهای پنهان درونبینی را دارد. در مورد شدت قدرت پیشتوانایی پیش

 𝑄2دهد مقادیرکه نتایج نشان می طورهماناند. مقادیر ضعیف، متوسط و قوی معرفی کرده عنوانبهرا به ترتیب  35/0و 

توانمندسازی سیاسی که دارای مقدار متوسط  متغیر رازیغبهی صفر است و همچنین زا بالابرای تمام متغیرهای درون

و شدت بسیار قوی  آمدهدستبهاست، سایر متغیرها از شدت بالایی برخوردارند. با توجه به مثبت بودن مقادیر  221/0

 توان نتیجه گرفت مدل ساختاری از کیفیت بسیار مناسبی برخوردار است. متغیر می 3

ترین و بهترین شاخص شود که جامعاستفاده می 3رای آزمون کلی مدل معادلات ساختاری از شاخص نیکویی برازشب

 عنوانبهدهد و مدنظر قرار می باهمگیری و ساختاری را است. این شاخص هر دو مدل اندازه PLSبرازش مدل در 

و میانگین مقادیر اشتراکی  𝑅2رود. این شاخص بر اساس میانگینمعیاری برای سنجش عملکرد کلی مدل به کار می

 شود.دستی با فرمول زیر محاسبه می صورتبه

𝐺𝑂𝐹 =  √
 

𝐶𝑜𝑚𝑚𝑢𝑛𝑎𝑙𝑖𝑡𝑦
×  

 

𝑅2
 

𝐺𝑂𝐹 =  √0.651 ×  0.627 

𝐺𝑂𝐹 =  0.638 

                                                           
1. CV Red 

2. Blindfolding 
3. Goodness of Fit 
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و متوسط مقادیر اشتراکی وابسته است، حدود شاخص بین صفر و  𝑅2این مقدار به دو شاخص میانگین  کهییازآنجا

گیرد. قرار می موردسنجشمقادیر ضعیف، متوسط و قوی  عنوانبهبه ترتیب  36/0و  25/0، 01/0یک بوده و با سه مقدار 

مطلوبیت قوی کلی مدل  دهندهنشاناست که  آمدهدستبه 638/0 موردنظرمدل  GOFشود که مشاهده می طورهمان

 است. 

 گیرند.قرار می یموردبررسهای پژوهش بر اساس نتایج تحلیل فرضیه

مثبت را بر  ریتأثنتایج پژوهش حاضر نشان داد که ادراک مثبت از کار زنان در گردشگری به ترتیب بیشترین 

رتوانمندسازی روان (، توانمندسازی اجتماعی )ضریب t :701/34 معناداریو  β( :968/0(1شناختی )ضریب مسی

( و t  :701/25و معناداری 823/0: (β)(، توانمندسازی اقتصادی )ضریب مسیرt  :635/31و معناداری 889/0: (β)مسیر

، 1-2، 1-1های ( دارد. بنابراین، فرضیهt  :701/13و معناداری 768/0: (β)توانمندسازی سیاسی )ضریب مسیر تیدرنها

مثبت بر ادراک از توانمندی  طوربهشوند و بنابراین ادراک مثبت جامعه از کار زنان در گردشگری می دیتائ، 1-4، 1-3

 است.  رگذاریتأثشناختی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی های روانزنان در حوزه

شناختی )ضریب ندسازی روانمثبت را بر توانم ریتأث علاوه بر این، نتایج نشان داد که کارآفرینی زنان به ترتیب بیشترین

(، t  :765/29و معناداری 789/0: (β)(، توانمندسازی اقتصادی )ضریب مسیرt  :968/36و معناداری 896/0: (β)مسیر

: (β)سیرم( و توانمندسازی سیاسی )ضریب t  :369/18و معناداری703/0: (β)توانمندسازی اجتماعی )ضریب مسیر

دهد که شود و نتایج نشان  میمی دیتائ، 2-4، 2-3، 2-2، 2-1های ( دارد و بنابراین، فرضیهt  :785/9معناداری و646/0

، ادراک از کار زنان در گردشگری یطورکلبهبر توانمندسازی زنان است.  مؤثرترین عوامل کارآفرینی زنان یکی از مهم

از توانمندسازی اجتماعی  658/0شناختی زنان توانمندسازی رواناز تغییرات )واریانس(  750/0و کارآفرینی زنان، 

 نماید.  از توانمندسازی سیاسی را تبیین می 458/0از توانمندسازی اقتصادی و  552/0

: (β)شناختی اثر مثبت قوی بر توسعه گردشگری در مقصد خلخال دارد )ضریب مسیرهمچنین، توانمندسازی روان

 :(β)شود(. سپس به ترتیب، توانمندسازی اجتماعی)ضریب مسیرمی دیتائ 3.4( )فرضیه t  :831/45و معناداری 968/0

( و t  :147/26و معناداری865/0: (β)(، توانمندسازی اجتماعی )ضریب مسیرt  :168/39و معناداری912/0

سعه گردشگری دارند مثبت بر تو ریتأث( t  :348/19و معناداری 809/0: (β)توانمندسازی سیاسی )ضریب مسیر

شناختی، اجتماعی، سیاسی و ، ابعاد توانمندسازی زنان )روانیطورکلبهشوند(. می دیتائ 3-3، 3-2، 3-1های )فرضیه

ترین مهم کنند و یکی ازاز واریانس توسعه گردشگری مقصدهای پیراشهری خلخال را تبیین می 717/0اقتصادی( 

 ت زنان از توسعه گردشگری در مقصدهای پیراشهری خلخال است.حمای یهاکننده ینیبشیپ

 گیرینتیجه
 هدف اصلی این پژوهش بررسی ادراک از کار زنان در گردشگری و کارآفرینی زنان است.

                                                           
و قابل قبول  0.6اند که بیانگر ضریب همبستگی بین دو متغیر پنهان هستند و این ضرایب بالای ضرایب مسیر اعدادی هستند که بر روی مسیر بین متغیرهای پنهان نمایش داده شده. ۱

 هستند.
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از کار زنان در گردشگری بسیار نسبت به گذشته متفاوت شده  ادراکمشخص در این دو روستای پیراشهری،  طوربه

آن بروز برخی از مشکلات  تبعبهو  یالمللنیبهای است و یکی از دلایل آن این است که پس شدت گرفتن تحریم

 در مطالعات میدانی مشخص کهیطوربههای فرهنگی برای کار زنان کمتر شده است. اقتصادی برای خانوارها، حساسیت

است.  برزنانگردشگری و مرتبط به گردشگری در این منطقه به شکل خاصی متکی  یوکارهاکسبگردید که بیشتر 

( همخوانی دار که معتقد است زنان در گردشگری در افزایش درآمد خانواده نقش 2013این نتایج با پژوهش کارمیلا )

 ازنظردهد که فعالیت زنان در گردشگری به توانمندسازی زنان چنین نتایج این پژوهش نشان میمهمی دارند.  هم

تر است و در برخی در برخی از موارد نقش زنان کلیدی کهیطوربهاجتماعی، سیاسی، اقتصادی، روانی بستگی دارد. 

تحصیلات که معتقد است  راستاهم( 2012. این نتایج با پژوهش سونی )دارندعهدهای مانند بر های حاشیهموارد نقش

مثال اکثر زنان در منطقه  طوربهشوند. عوامل کلیدی محسوب می عنوانبههای زنان در گردشگری سطح زبان  در نقش

های کنند اما در روستای اندبیل صرفاً در نقشو فروش لبنیات به گردشگران نقش ایفا می تیسوئخوجین در اجاره 

( به نقش زنان صرفاً در تهیه غذا و 2017ها مانند آندانی )برخی از پژوهش نمایند. درای و پشتیبانی نقش ایفا میحاشیه

های گردشگری حس الذکر، مشارکت زنان در فعالیتاست. علاوه بر موضوعات فوق شدهاشارهخدمات اقامتگاه 

های مرتبط به در فعالیت یمؤثر طوربهکند. اگر زنان اطمینان حاصل کنند که انسجام در جامعه محلی را تقویت می

(. این امر 2014گردد )بویلی و مکگهی، تر میبه جامعه محلی فزون شانیبستگدلشوند گردشگری مشارکت داده می

( به این نتیجه برسند که توانمندسازی اجتماعی محرک و عامل مهمی برای خلق 2015باعث شد که بویلی و همکاران )

توسعه پایدار گردشگری گردد. علاوه بر این، حمایت از توانمندسازی نگرش مثبت در اذهان ساکنان محلی نسبت به 

گیری است. لذا مشارکت زنان ای جنبه سیاسی دارد که مستلزم مشارکت زنان در فرایندهای تصمیمزنان در هر جامعه

(. این 2019، ساز دستیابی به توسعه پایدار گردشگری است )آریو و همکارانگیری زمینهدر فرایندهای مختلف تصمیم

( همراستا است. دوفی و همکاران 2015؛ شینگلا و سینگ، 2020نتایج با برخی از مطالعات پیشین )هاچینگ و همکاران، 

آئورا  -خواهد شد. فیگور هاآن( دریافتند که فعالیت زنان در گردشگری باعث توانمندی اقتصادی و اجتماعی 2015)

شود. با توجه مرتبط با گردشگری باعث توانمندسازی زنان می ینیکارآفرهای ( معتقدند که فعالیت2020و همکاران )

دهد که توانمندسازی جامعه محلی مستقیم توانمندسازی زنان در توسعه گردشگری، نتایج این پژوهش نشان می ریتأثبه 

 بامطالعهری دارد. این نتایج مثبت و زیادی بر توسعه گردشگ ریتأث)در ابعاد مختلف روانی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی( 

معتقدند که توانمندسازی زنان دستیابی به اهداف توسعه گردشگری پایدار  هاآن( مطابقت دارد 2014بویلی و مکگهی )

دهند که چرا توانمندسازی زنان اهمیت زیادی دارند. در تشریح ( توضیح می2015کند. بویلی و همکاران )را تسهیل می

های گردشگری، خلاقیت و نوآوری بیشتری نسبت به مردان دارند و حضور آنان ت که زنان در زمینهباید گف مسئلهاین 

 بخش مهمی از سیستم گردشگری ضروری و حیاتی است.  عنوانبه

کند و های تجاری برای زنان است و از طرفی استقلال زنان را محقق میساز فرصتاقتصادی زمینه ازنظرگردشگری 

(. که 2019هایشان پشتیبانی کنند )آرویو و همکاران، توانند از معیشت خانوادهبا توانمندی اقتصادی میاز سویی زنان 

( است که معتقدند دستاوردهای اقتصادی و دسترسی به منابع تولیدی 2017( استرزیلیکا )2000های شیونز )مطابق با یافته

چنین توانمندسازی اقتصادی، حس ی پایدار دارد. همنقش مهمی در حمایت و پشتیبانی ساکنان از توسعه گردشگر

مثال مردم روستای خوجین و اندبیل به تاریخ  طوربه(. 1999دهد )شینونز، ها و فرهنگ محلی میغرور نسبت به سنت
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ن توامثال می طوربهها و مقالات مختلفی نوشتند. در خصوص منطقه خود کتاب هاآنکنند و بسیاری از خود افتخار می

های کوتاه سنتی اندبیل خلخال، ها و داستانی سرزمین من، کتاب قلعه اندبیل، کتاب قصههای اندبیل: خاطرهبه کتاب

کتاب مشاهیر علمی خوجین و خوجین بزرگ: اوضاع تاریخی، جغرافیایی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی خوجین 

)بویلی و  زدیانگیبرمبودن به ساکنان محلی را  فردمنحصربهو  نفسعزتخلخال اشاره نمود. از سوی دیگر احساس 

(. 2014گذارد )بویلی و همکاران، نسبت به توسعه پایدار گردشگری می هاآنمثبتی بر نگرش  ریتأث( و 2014مکگهی، 

توانمندسازی ترین بعد شان مهمتوان اذعان داشت که احساس غرور ساکنان محلی به میراث و فرهنگمی گریدعبارتبه

 گردد که:از توسعه گردشگری خواهد بود. در پایان پیشنهاد می هاآنساز حمایت روانی زنان است که زمینه

ریزان گردشگری جهت توسعه پایدار گردشگری به مقوله توانمندسازی زنان توجه بیشتری داشته باشند و برنامه �

 ایی را برای این امر اختصاص دهند؛هبودجه

 ؛های آموزشی برای جوامع محلی و تبیین نقش زنان در توسعه پایدار گردشگریدورهبرگزاری  �

 ؛های توانمندسازی برای زنان شاغل در حوزه گردشگریبرگزاری دوره �

 ؛سازی برای ایجاد تشکل مستقل برای زنان فعال در حوزه گردشگریزمینه �

شناختی نقش مهمی خواهد روان ازلحاظشان که قههای منطو توانمندی هاتیباقابلبرگزاری جلسات آشنایی زنان  �

 داشت؛ و

 ستاها به زنان مانند دهیار روستا.های مدیریتی رواعطای نقش �

 

 تشکر و قدردانی
به این وسیله از معاونت است لذا  شدهانجام یلیمحقق اردباین مقاله مستخرج از طرح درون دانشگاهی با حمایت دانشگاه 

 آید. اردبیلی تقدیر به عمل میپژوهشی دانشگاه محقق
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